Dilecto nostro gubernatori Rossilionis et Ceritanie vel eius lo-
cumtenenti presenti et qui pro tempore fuerit. Salutem et dileccionem.

Scire vos volumus nos scribere consiliariis et probis hominibus 
civitatis Barchinone per nostram literam continencie subsequentis:

Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Dilectis et fidelibus suis consiliariis et probis hominibus civi-

tatis Barchinone. Salutem et dilectionem.
Ad magestatis nostre celsitudinem recurrentes, dilecti nostri 

Bernardus Olibe legum doctor Iohannes de Aldiarde burgensis, et 
Petrus Erbussolli mercator, nuncii sive embaxiatores consulum et pro-
borum hominum ville nostre Perpiniani subditorum nostrorum fi-
delium, sua nobis insinuacione multum gravi et querela intimarunt 
quod vos cum mercatores ipsius ville faciunt transitum per maria 
civitatis predicte cum navibus, lenibus, aliisque vasis maritimis eo-
rumdem grano onustis ad opus provisionis degencium in dicta villa 
aliorumque incolarum comitatus Rossilionis, naves et lembos ipsos, 
aliaque vasa maritima supradicta facitis contra ipsorum mercatorum 
voluntatem arrestari et discarricari violenter in civitate iam dicta, 
quod ne dum in ipsorum mercatorum qui pro inde fatigantur in 
debitis laboribus et expensis, sed in utilitatis comunis tocius rei 
publice incolarum dicte ville Perpiniani et comitatus predicti grave 
preiudicium et iacturam non modicam cernitur redundare.

Quo circa ad ipsorum nunciorum supplicacionem humilem 
propterea nobis factam vobis dicimus et mandamus firmiter et ex-
presse, quatinus a modo iam dictos mercatores Perpiniani seu alios 
quoscunque dicti comitatus per modum arrestacionis navium, lem-
borum aliorumque vasorum predictorum seu discarricatores grani 
vel aliter nullatenus molestetis seu etiam inquietetis. Quinimo a 
predictis ac aliis quibuscunque molestacionibus et insolenciis eis 
inferendis vel faciendis ulterius cessetis penitus ac etiam [214v] 
desistatis nisi aliter ex privilegiis vel libertatibus vobis concessis 
seu usu et consuetudine antiquis super arrestacione et discarrica-
cione predictis vobis existeret ius quesitum. Quo casu volumus et 
sic intendimus etiamque de racione faciendum existit, quod cum 
contigeret mercatores Perpiniani et comitatus predicti Rossilionis 
granum emisse in Cicilia, Sardinie, seu quibusvis aliis partibus ul-
tra vel citramarinis, cum proposito illud ad Coqumliberum seu ad 
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alia loca dicti comitatus transuehendi, ipsumque granum vobis ins-
tantibus discarricabitur in dicta civitate Barchinone vos teneamini 
dare in continenti dictis mercatoribus illud precium quod ex ipso 
grano haberetur in Perpiniano, si ibidem venderetur deductis tamen 
sumptibus fiendis in vendendo dictum granum de loco Barchinone 
seu plagia eius usque ad dictum locum de Coquolibero, et inde ad 
Perpinianum si tamen facta protestatione seu requisitione vobis 
dictis consiliariis per dictos mercatores seu alios ipsorum nomine 
super reddendo precio mercatoribus antedictis, vos illus precium 
reddere seu restituere differretis aut recusaretis, eo casu habeatis 
mercatoribus predictis reddere una cum dicto precio grani omnes 
expensas et interesse que pro mora solucionis ipsi mercatores iu-
raverint sustinuisse iudicis taxacione precedente.

Sane cum sine periculo non valeat quid portari de maribus 
Barchinone ad maria Coquoliberi, et sit racioni consonum, quod 
quia mercature preservantur a periculo lucrum eorum cuius oc-
casione exercentur ut equm fuerit moderetur declaramus quod in 
casu predicto deducatur quarta pars lucri si quod dicti mercatores 
consequerentur et facerent in dicto grano quod in dicta civitate per 
aliquem vestrum discarricatum fuerit ut superius est expressum.

Verumptamen si naves et vasa alia supradicta granum def-
ferencia assumpta fuerint in loco quo facilius et cum minoribus 
sumptibus ducerentur ad Coqumliberum quam ad plagiam Barchi-
none vel in loco equali in illo casu nichil de lucro deducatur dictis 
mercatoribus racione periculi antedicti, ymmo satisffieret eisdem 
mercatoribus in illis sumptibus quos magis facerent in reducendo 
dictum granum ad dictam civitatem quam si illud ad Coquoliberum 
deportassent super quibus sumptibus stetur iuramento dictorum 
mercatorum taxacione iudicis preeunte aliter iam dictis consulibus 
et hominibus ville Perpiniani in eorum iure defficere nequeuntes si 
premissa contempnibiliter [215r] renueritis adimplere haberemus 
eisdem super predictis cum iusticia taliter providere, quod ius eo-
rum salvum semper servabitur et illesum.

Datum ut infra.
Verum cum nos omnino velimus quod dicti homines Perpini-

ani et comitatus predicti in iuribus et libertatibus suis cum iusticia 
quantum nobis possibile fuerit preserventur indempnes, et quod 
vos cui pro nobis in partibus illis plusquam ceteris aliis officialibus 
nostris comitatus predicti super hiis onus incumbit cum vigilancia 
cedula et diligencia sagati super premissis cum casus occurrerit et 
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inde requisitus fueritis insistatis in subsidium et tuicionem iurium 
hominum predictorum.

Idcirco vobis ex certa sciencia dicimus et mandamus expresse, 
firmiter iniungentes quatinus in casu quo consiliarii et homines 
dicte civitatis Barchinone ipsis mercatoribus Perpiniani vel aliis 
qui dictum granum ut premittitur ad ipsorum compulsam discar-
ricaverint in eadem eius precium non exsolverint et alia predicta 
non compleverint prout per nos eis cum preincerta nostra littera 
traditur in mandatis vos vicarium dicte civitatis Barchinone qui 
nunc est vel fuerit pro tempore continue requiratis quod compellat 
ipsos consiliarios et homines Barchinone ad dandum et solvendum 
ipsis mercatoribus et aliis predictis iam dictum precium grani cum 
expensis iuxta tenorem nostre littere antedicte, quod si facere nolu-
erit vel aliter per subterfugia et dilaciones indebitas distulerit exequi 
et complere, et in deffectu iusticie sit repertus,121 volumus quod ex 
tunc detis seu dare et concedere possitis dictis mercatoribus seu aliis 
quibuscunque qui racione predicta dampnificati fuerint in retenci-
one precii antedicti, et expensarum licenciam pignorandi de bonis 
hominum Barchinone usque ad quantitatem seu quantitates que per 
eos retente fuerint de precio seu expensis superius expressatis, et in 
premissis taliter vos habere curetis, quod homines ville Perpiniani 
et comitatus predicti de vobis conquerendi materiam non assumant, 
et vos pro inde possitis in conspectu nostro comendabilis apparere.

Data Illerde octavo kalendas decembris anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo sexto.

H. can[cellarius].

222

[1358, abril, 20]

Lo governador, sens consentiment dels cònsols, no pot donar licèn-
cia de trer res fora lo comtat de Rosselló, si no aquelles coses 
de què és acustumat de fer albarans e dar licèncias, e cascun 
ayn deu intimar a les [215v] gardes dels passes la ordinació 
feta sobre la treyta de les coses vedades.

121. Al marge dret, licentia represaliandi bona civium Barchinone.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Nobili et dilecto consiliario nostro Guillermo de Bellaria mi-
liti gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie. Salutem et 
dileccionem.

Noveritis quod nos propterea quia plurime concedebantur li-
cencie per officiales nostros in ipso comitatu Rossilionis constitu-
tos de extraccione rerum et bonorum de quibus non est assuetum 
dari licencias ordinationem subscriptam, fecimus cum nostra littera 
continencia subsequentis:

Petrus Dei gracia rex Aragonum, et cetera.
Ffidelibus nostris universis et singulis officialibus comitatus 

Rossilionis et Vallispirii et eorum locatenentis presentibus et futuris 
ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam.

Exponentibus nobis sindicis, consulum, et proborum homi-
num ville Perpiniani, percepimus quod per aliquos ex vobis fuerunt 
hucusque date licencia et facta etiam albarana pluribus et diversis 
personis extrahentibus a dicto comitatu pices et alias res et bona de 
quarum extraccione non est solitum albarana fieri, neque licencie 
sunt assuete concedi ex quibus sequitur quod sepius abstrahuntur 
ab ipsa villa et aliis locis ipsius comitatus res et bona plurima que ab 
inde aliter non exirent et ex quorum extraccione dampna et caren-
cias paciuntur habitatores ipsius comitatus.

Sane cum premissa tanquam nociva rei publice comitatus pre-
dicti non debeant quomodolibet tollerari, idcirco vobis et utrique 
vestrum dicimus et mandamus quatinus de cetero absque consensu 
dictorum consulum non detis alicui licenciam neque albaranum 
trete faciatis de extrahendo ab ipso comitatu vel aliqua parte eius 
per mare nec per terram aliquas res nec bona nisi ea dum taxat 
de quibus solitum est albarana fieri et concedi, quod faciant illi ex 
vobis quibus per nos concessum est aliter et etiam concedetur, alii 
vero non cum nullus debeat suam falcem immittere in segetem ali-
enam, caventes vobis attente ne per quempiam ex vobis aliqualiter 
contrafiat quomodo illud nobis plurimum displiceret vosque pro 
inde rigide puniremus.

Datum ut infra.
Verum cum ex dictis concessionibus eveniant dampna non 

modica habitatoribus comitatuum predictorum, et nos velimus 
ut possimus eorum indempnitatibus precavere, quod dicta nostra 

602 VICENT GARCIA EDO

ordinacio officialibus creandis in posterum patefiat eo ut de ipsa 
ne[216r]queat aliquis ignoranciam allegare; idcirco vobis dicimus 
et mandamus quatinus anno quolibet intimetis vestris litteris ordi-
nacionem premissam custodibus passuum et rerum prohibitarum 
ac magistris portuum et aliis officialibus de quibus vobis videbitur 
expedire; hocque non mutetis aliqua racione.

Datum Gerunde, sub nostro sigillo secreto, vicesima die aprilis 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
octavo.

Visa Ro[ma].

223

[1375, novembre, 4]

Privilegi que·ls cònsols e prohòmens de Perpinyà quant los és vist, 
poden fer inhibició de trer gra o farina de la vila de Perpe-
nyà, e aquella inhibició revocar e souspendre, e la inhibició o 
suspenció fer cridar ab crida pública, e metre gardes per los 
passes a gardar la inhibició, e metre penes de confiscació del 
blat o farina o altres penes, les quals se appliquen a les obres 
dels murs e valls de la vila de Perpenyà.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum,122 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Cerita-
nie. Ut fraudibus que ut percepimus cotidie comituntur per aliquos 
in extrahendo blada occulte a villa Perpiniani melius obtinetur et 
provideatur salubrius publice utilitati et bono statui dicte ville et 
habitancium in eadem, tenore presentis concedimus vobis fidelibus 
nostris consulibus et probis hominibus dicte ville presentibus et 
qui pro tempore fuerint, quod quandocumque et quocienscunque 
necessitas se obtulerit et vobis videbitur expedire, possitis ordinare 
ac inhibicionem facere in dicta villa ne aliquis sub certa pena ves-
tro arbitrio imponenda audeat seu presumat extrahere seu extrahi 
facere palam quomodolibet vel occulte a villa eadem frumentum, 
ordeum, seu quodque aliud bladum vel farinam et dictam inhi-
bicionem tollere et suspendere quociens et prout vobis videbitur 
faciendum, et tam de ordinacione seu imposicione dicte inhibici-

122. Al marge dret, Vide aliud privilegium sub folio 330.
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onis quam de revelacione et suspensione eiusdem fieri facere pre-
conitzaciones publicas ut nullus inde valeat ignoranciam allegare, 
et ut dicta inhibicio quociens ordinata fuerit melius observetur, 
concedimus vobis quod possitis ponere et statuere in quibuscunque 
passibus et locis volueritis custodes sive gardes qui omnia blada 
que extrahentur a dicta villa contra inhibicionem iam dictam ad 
manus suas recipiant et occupent tanquam vobis seu universitati 
dicte ville legitime confiscata.

Et [216v] nichilominus quascunque penas per vos super hiis 
impositas ab extrahentibus dicta blada et eorum bonis possitis exi-
gere et levare, quas penas seu peccuniam ex inde per venturam in 
operibus menium et vallorum dicte ville convertere habeatis.

Mandantes per eandem universis et singulis officialibus nostris 
et eorum locatenentibus presentibus et futuris, quatinus concessi-
onem et licenciam nostram huiusmodi firmam habeant teneant et 
observent, vobisque super predictis prestent consilium, auxilium et 
favorem, quociens et prout inde fuerint requisiti.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro se-
creto iussimus comuniri.

Datum Barchinone quarta die novembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto.

Rex P[etrus].

224

[1378, juliol, 9]

Declaració del governador, que cuyrs cruus e sabates e altres coses 
qui no són vedades de trer per constitucions de Cathalunya 
o custumes o privilegis, exceptat gra, se pot trer de Perpinyà 
e dels comtats.
In Dei nomine.
Noverint universi, quod die veneris intitulata nona iulii anno 

a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, 
in villa Perpiniani, in presencia mei Francisci Vitalis, notarii et 
testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum, honorabiles 
Bernardus Martini burgensis, Iohannem Boneti mercator, Petrus 
Fabre draperius et Bernardus Vitalis textor, consules hoc anno ville 
Perpiniani constituti, ante presenciam honorabilis et circunspecti viri 
domini Raymundi de Perillionibus militis gubernatoris comitatuum 
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Rossilionis et Ceritanie, et venerabilis Petri Comitis legum doctoris, 
assessoris sui audienciam publice celebrandum in domo regia, ubi 
solitum est audienciam teneri in dicta villa Perpiniani, supplica-
runt eidem domino gubernatori et dicto venerabili eius assessori 
instanter, ut cum retroactis temporibus ad instanciam consulum 
et proborum hominum dicte ville que caput est comitatus Rossili-
onis facte fuerint inhibiciones de non extrahendo a dictis villa et 
comitatu coria cruda et assahonata, et quedam alia que non sunt 
prohibita per Constituciones Cathalonie generales, nunquam cesset 
causa ob quam dicte fuerunt facte inhibiciones quimymo relevare 
inhibiciones ipsas crederet in maximam utilitatem rei publice dicte 
ville et etiam dicti comitatus, prout de hiis ipsi [217r] venerabiles 
consules ut asseruerunt certifficati fuerant per mercatores et capita 
ministeriorum ac alias plures personas bonas, et in talibus expertas, 
ad comodum et utilitatem rei publice dicte ville, ac etiam comitatus 
Rossilionis predicti plurimum affectantes, placeret eidem domino 
gubernatori ipsas inhibiciones pro bono et utilitate rei publice dicte 
ville, ac etiam comitatus Rossilionis predicti, videlicet de coriis crudis 
et assahonatis, sotularibus, et de omnibus aliis rebus et mercibus 
que non sunt inhibite per Constituciones Cathalonie omnino rele-
vare, sic quod ipsis inhibicionibus non obstantibus quilibet, tam 
extraneus quam privatus, posset de cetero pro libito voluntatis im-
mittere et extrahere a dictis villa et comitatu omnia coria cruda et 
assahonata, sotulares, et omnes alias res et merces que prohibite 
non fuerint per constitucionem Cathalonie, et hoc libere et quiete 
absque alicuius iuris prestacione, et absque licencia et albarano 
cuiuscunque, dempta tamen inhibicione facta de non extrahendo 
granum de dicto comitatu, cum de hiis ut asseruerunt nondum 
suum habuissent consilium.

Qua supplicatione facta dicti dominus gubernator et venerabilis 
Petrus Comitis eius assessor dixerunt quod super predictis suum 
haberent consilium vocato procuratore regio seu eius locumtenente, 
quo habito facerent in premissis quod reperierint fore faciendum. 

Et ibidem in continenti dictus dominus gubernator et dictus 
eius assessor pecierunt suum consilium presente venerabili Raymun-
do Serdani iureperito, locumtenente procuratoris regii in comitatu 
Rossilionis, qui instantissime requirebat ipsos dominum guberna-
torem et eius assessorem, ut cum dominus rex esset in possessione 
percipiendi certum quid pro treta coriorum et quorumdam aliorum 
ut clare apparebat per libros procuracionis regie factos, tam tem-

605EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

pore venerabilium Iohannis Vola quondam et Ermengaldi Martini, 
procuratorum regiorum preteritorum, quam tempore Berengarii de 
Magarola, nunc procuratoris regii, et relevare dictas inhibiciones 
esset eicere de directo dominum regem a possessione premissorum, 
placeret ipsis domino gubernatori et eius assessori ne dominum 
regem a possessione qua est de premissis ullatenus eiciant cum 
cederet in magnum dampnum iurium regiorum.

In quoquidem consilio fuerunt presentes plures burgenses iu-
reperiti et alie persone antique interquas interfuerunt subscripti 
venerabiles Berengarius Iserni, Bartholomeus Aulomarii, Petrus de 
Monte Lauro, Guillermus Egidii, iureperiti, Iacobus Costa legum 
doctor, Bernardus Regalis, Berengarius de Capite [217v] Stangno in 
legibus licenciati, Ombertus de Barbarano domicellus locumtenens 
vicarii Rossilionis, Bernardus Garriga burgensis Perpiniani vicarius 
Confluentis, Bernardus Aybrini burgensis et baiulus Perpiniani, et 
Petrus Barraui scriba curie vicarii Rossilionis, qui omnes concorditer 
consilium prebuerunt ipsis domino gubernatori et eius venerabili 
assessori, quod dicti venerabiles consules petebant iustum et quod 
erat valde utile rei publice huius terre et per consequens domino 
regi, non obstantibus dictis et allegatis per dictum venerabilem Ray-
mundum Serdani ex parte domini regis.

Quare tunc dictus venerabilis Petrus Comitis, assessor pre-
missus, habito consilio de premissis interrogavit ibidem ipsum ve-
nerabilem Raymundum Serdani, si ipse habebat alia documenta 
seu raciones pro parte domini regis preter predictas, ob quas dicte 
inhibiciones non deberent amoveri.

Quiquidem Raymundus Serdani respondit quod non, sed requi-
rebat quod dominus rex non eiceretur a possessione premissorum.

Qua interrogacione facta, habita responsione premissa a dicto 
venerabili Raymundo Serdani, idem assessor attento quod illud quos 
pretendebatur per dictum Raymundum Serdani non poterat dici pos-
sessio, potissime quia aliqui ex premissis et signanter dictus Petrus 
Barraui qui est antiqus, ut dixerunt, viderant quod inhibitio facta 
de non extrahendo coria a villa Perpiniani seu comitatu Rossilionis 
que antea non erant prohibita extrahi fuerat facta ad instanciam 
sabateriorum et aliorum proborum hominum Perpiniani, ex quo 
post maximas mortalitates sotulares fuerunt aforati sutoribus Per-
piniani, et tunc ipsi sutores pecierunt fieri inhibicionem predictam 
ut in foro sotularum possent se melius salvare, et evenirent coria 
velocius de quibus ipsos conficerent sotulares.
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Et etiam quia ipse Petrus Barraui dixerat quod tunc uno lapso 
anno fuit iniunctum sibi per Bernardum Sort tunc vicarium Rossili-
onis, cum tunc nullus se intromitteret de inhibicionibus que fiebant 
in terra Rossilionis nisi vicarius quod non se intromitteret de inhi-
bicione dictorum coriorum cum cessaret causa propter quam ipsa 
inhibicio fuerat facta, et tunc ipsa inhibicio fuit omnimode relevata.

Et attento etiam quod Petrus de Villanova qui fuerat per qua-
driennium locumtenens magistri portuum dixerat ibidem quod ipse 
nunquam pro dando licenciam extrahendi coria a terra Rossilionis 
aliquid acceperat nisi tantum sex denarios pro albarano consuluit 
dictum dominum gubernatorem ut sequeretur consilium sibi datum, 
non obstantibus dictis per ipsum Raymundum Serdani. 

Et tunc dictus dominus gubernator sequendo dictum consi-
lium et signanter dicti vene[218r]rabilis Petri Comitis assessoris 
sui amovit omnino instantibus dictis venerabilibus consulibus pro 
bono et utilitate rei publice comitatus Rossilionis dictas inhibiciones 
factas usque nunc de non extrahendo a villa Perpiniani et comita-
tu Rossilionis coria cruda et assahonata, sotulares, et quascunque 
alias res et merces, que tamen per constitutionem generalem aut 
ex privilegiis specialibus certorum ministeriorum ville Perpiniani 
aut per provisiones regias non sint prohibite, et dempta inhibi-
cione facta de non extrahendo granum a terra Rossilionis super 
qua inhibicione grani attento quod villa Perpiniani et terra Rossi-
lionis sunt in fronteriis et quod ad huc dubitatur de guerra regis 
Francie seu ducis Audegavensis fratris sui sibi retinuit acordium 
et deliberationem, volens et declarans quod quilibet tam extraneus 
quam privatus deinde valeat libere et absque prestacione cuiuscun-
que exactionis et absque aliquo albarano et licencia cuiuscunque 
immittere et extrahere a dicta villa Perpiniani et a dicto comitatu 
Rossilionis quandocumque et quociens voluerit coria cruda et as-
sahonata et sotulares et quascunque res et merces que tamen non 
comprehendantur in constitucione seu privilegiis supradictis, nec in 
aliis supraexceptatis quibusvis inhibicionibus factis in contrarium 
obsistentibus nullo modo.